



Merparten av den nya gatstenen är svensk granit, som Skarstad Röd Bohus, Tranås Classic och diabasen Moheda.

# Anrikt ansiktslyft

Svensk granit ska säkra både tillgänglighet och hållbarhet i världsarvet Gamla stan i polska Poznań.

TEXT **PETER WILLEBRAND**

**STARY RYNEK** ÄR namnet på det anrika torget i Gamla stan i polska Poznań. Stadsdelen finns med på Unescos världsarvslista och torget anlades ursprungligen år 1253.

Det är också ett torg som gör anspråk. Sidorna mäter cirka 140 meter, motsvarande nästan 2 hektar torgyta.

Merparten av byggnaderna på torget skadades i samband med slaget vid Poznań 1945 och har därefter byggts upp på nytt.

I våras avslutades en större restaurering och modernisering av torget som pågått under ett par år.

Uppgraderingen var enligt stadens beställare helt nödvändig av tillgänglighets-skäl och projektet har även fått EU-stöd.

Den tidigare markbeläggningen med gatsten som anlades i mitten av 60-talet krävde närmast att torgets besökare skulle gå i vandringskängor. Och för någon i rullstol eller som skulle framföra en barnvagn var torget en direkt ogästvänlig plats.

Ingreppen har också varit omfattande för att vara en kulturmiljö. En viss del av den ursprungliga gatstenen har kunnat återbrukas, men merparten av den nya gatstenen är svensk granit, som Skarstad Röd Bohus, Tranås och diabasen Moheda. Argumentet har varit att stenen måste

hålla en kvalitet som kan säkra framkomligheten för en lång tid framåt.

Det totala behovet av stenprodukter ska enligt beställaren täcka en yta motsvarande 30 000 kvadratmeter, med anslutande gator.

Arbetet har föregåtts av tidskrävande arkeologiska utgrävningar. Samtidigt har 6 kilometer med underliggande regnvat-ten- och avloppssystemen bytts ut.

– Det är ett fantastiskt projekt och ett privilegium att få ge nytt liv åt detta historiska torg, sammanfattar Jörgen Lundgren, vd för Hallindens Granit, som levererat just Skarstad, Tranås och Moheda.

– Man har till exempel beräknat att 200 000 gatstenar lagts på torgytan och drygt 490 000 nubbstenar lagts i trottoarerna runt torget. ■